
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33755   33Sexta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 4126/2018 – ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjun-
to com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 31487/2018 de 
03/10/2018;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servi-
dor GIOVANI RIBEIRO, matrícula nº 54186907/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, por 90 dias, no período de 
27/09/2018 a 25/12/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 391188

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº4085/2018- ADEPARÁ, 04 DE DEZEMBRO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei 
nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFI-
CAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCIO BRAGA DE NOVOA, matrí-
cula n° 54180190/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para respon-
der pela Gerência Regional de Oriximiná, durante o período de 
Férias do(a) titular ROGERIO DE FIGUEIREDO PESSOA, matrí-
cula n° 5870968/3, no período de 04/02/2019 a 05/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 391071

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4088/2018-ADEPARÁ, de 04/12/2018, publi-
cada no DOE nº 33.754 de 06/12/2018 referente as férias da 
servidora Matricula: 5870542/3 – EDITH BAENA PIQUEIRA.
Onde se lê: a contar de 01/01/2019.
Leia-se: 02/01/2019.

Protocolo: 391072

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº: 81/2017
VALOR TOTAL: R$ 266.371,92
VIGÊNCIA: 01/12/2018 à 30/11/2019CLASSIFICAÇÃO DO OB-
JETO: Contrato de prestação de serviços tecnológicos e de in-
formática.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
EXERCÍCIO: 2018.CONTRATADO: PRODEPA.
ORDENADOR:Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 391149

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4127 / 2018 – ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regi-
mentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, in-
ciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 1551/2018 de 
05/11/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à servi-
dora efetiva da ADEPARÁ, ELIZANGELA MEIRELES SILVA, Matrí-
cula Nº 57192023/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agro-
pecuário, 30 dias de Prorrogação de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 07/11/2018 à 06/12/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 391191

PORTARIA Nº 4093/2018 - ADEPARÁ, 04 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO O memorando 474/2018 de 27/112018, que se 
refere ao pedido de licença casamento.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso II da lei nº 
5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença Casamento, ao ser-
vidor JOSÉ BENEDITO DE MORAES LIMA FILHO, matrícula nº 
8094127/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
neste Órgão, no período de 18/11/2018 a 26/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente de ÀREA de Gestão de Pessoa, em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 391148
PORTARIA Nº 4125/2018 – ADEPARÁ, DE 06 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjun-
to com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 43320/2018 de 
31/10/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, conce-
dida à servidora, JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMEN-
TO, matrícula nº 5214564/3, ocupante do cargo de Fiscal Es-
tadual Agropecuário, por 19 dias, no período de 12/09/2018 a 
30/09/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 391024

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata De Publicação-Protocolo Nº 389702
Portaria De Diária Nº 264/2018
Publicação No Doe, De 04/12/2018
Onde Se Lê: Nº Diárias: 264
Leia Se: 03 Diárias.
Ordenador: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 390848

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº 
043/2018
CONTRATANTE: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADA: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA-ME
CNPJ Nº 84.260.405/0001-59
OBJETO: RESOLVEM DE COMUM ACORDO DISTRATAR TODAS 
AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PACTUADAS NO CONTRATO DE 
AQUISIÇÃO Nº043/2018, NOS TERMOS DO ART. 79, INCISO II 
DA LEI Nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 06/12/2018.
ASSINAM: BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA, Representante le-
gal da Contratada; DANIEL NUNES LOPES, Presidente EMATER-
-PA.

Protocolo: 391182

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2405/2018 - GAB/SEMAS
Belém, 03 de dezembro de 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 
28 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Ofi cial n°. 33.568, 
de 1º de março de 2018;Considerando os termos do Ofício nº 
1719/2018-SCCG, SIMLAM Nº 54768
RESOLVE:
I – Lotar a servidora JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Agrô-
nomo, Matrícula nº 57215854/1, na Diretoria de Planejamento 
Estratégico e Projetos Corporativos, a contar de 12/11/2018.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT, que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-S E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo: 391087
PORTARIA Nº 2441/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 05 DE DE-
ZEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Sindicância Investigatória, instaurada pela 
PORTARIA Nº 1764/2018-GAB/SEC de 10/09/2018, publicada 
no DOE nº. 33697 de 11/09/2018; prorrogada pela Portaria nº. 
1992/2018-GAB/SEC, de 09/10/2018, publicada no DOE nº. 
33718, de 10/10/2018; 1º e último ato de redesignação for-
malizado pela Portaria nº. 2181/2018-GAB/SEC de 07/11/2018, 
publicada no DOE nº. 33737, de 09/11/2018;
CONSIDERANDO o teor do Memo. nº. 009/2018-CSI-1764/2018, 
de 29/11/2018, onde a presidente do Colegiado expõe a necessi-
dade do prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empre-
endido todos os esforços, não foi possível até a presente data 
fi nalizar as atividades, vez que ainda se faz necessário a reali-
zação de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a con-
clusão dos trabalhos da Comissão Sindicante instituída pela Por-
taria acima referenciada, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 390962
PORTARIA Nº 2370/2018-GAB/SEC BELÉM/PA, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2018.
A Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rado pela PORTARIA Nº 1746/2017-GAB/SEC de 10/10/2017, 
publicada no DOE nº. 33479 de 16/10/2017; prorrogado pela 
Portaria nº. 2209/2017-GAB/SEC, de 12/12/2017, publicada 
no DOE nº. 33517, de 14/12/2017; 5º e último ato de rede-
signação formalizado pela Portaria nº. 1975/2018-GAB/SEC de 
08/10/2018, publicada no DOE nº. 33718, de 10/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 044/2018-CPAD-
1746/2017, de 27/11/2018, onde a presidente do Colegiado ex-
põe a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha empre-
endido todos os esforços, não foi possível até a presente data 
concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização de 
procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado Pro-
cessante;


